
   Узнавайте новости города первыми на сайте vremya-tura.ruОСНОВАНА 5 МАЯ 1954 ГОДА

№ 30 
(8372)

17 мая
2023 годаОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

О мерах по подготовке объектов 

жилищно-коммунального хозяйства,

муниципальных учреждений 

Нижнетуринского городского округа 

к работе в осенне-зимний период 

2023-2024 годов  

стр. 3

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 24.04.2023 № 363 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации 
Нижнетуринского городского округа от 20.04.2018 № 293 «О создании 

муниципального унитарного предприятия Нижнетуринского городского 
округа «Искра» 

Руководствуясь пунктом 4 части 1 статьи 20 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ 
«О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 
08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей», решением Комитета по управлению муниципальным имуществом 
администрации Нижнетуринского городского округа от 28.06.2022 № 70, Комитет по управлению 
муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского округа

П О С Т А H О В Л Я Е Т :
1. Внести следующие изменения в постановление администрации Нижнетуринского 

городского округа от 20.04.2018 № 293 «О создании муниципального унитарного предприятия 
Нижнетуринского городского округа «Искра» (с изм. от 28.12.2018 № 1145, от 30.05.2019 № 582):

1.1. Пункт 4 изложить в новой редакции: «Определить местоположение вновь созданного 
муниципального предприятия Нижнетуринского городского округа: 624211, Свердловская область, 
город Нижняя Тура, улица 40 лет Октября, 10Б»;

1.2. Пункт 9 изложить в новой редакции: «Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом 
администрации Нижнетуринского городского округа Е.Н. Сарычеву».

2. Поручить директору предприятия Хлёстову И.А. представлять интересы Нижнетуринского 
городского округа, как учредителя предприятия, по государственной регистрации изменений в 
Устав МУП «Искра» в уполномоченном органе.

3. Директору МУП «Искра» Хлёстову И.А. с момента принятия настоящего постановления 
осуществить действия по государственной регистрации изменений в Устав предприятия. 

4. Опубликовать настоящее постановление в еженедельной газете «Время» и разместить на 
официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» 
http://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 26.04.2023 № 375 г. Нижняя Тура

О проведении на территории Нижнетуринского городского округа 
праздничных мероприятий, посвящённых 78-й годовщине Победы                 

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

С целью своевременной подготовки и качественного проведения на территории 
Нижнетуринского городского округа праздничных мероприятий, посвящённых 78-й годовщине 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, администрация Нижнетуринского 
городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Провести на территории Нижнетуринского городского округа праздничные мероприятия, 

посвящённые 78-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.
2. Утвердить состав организационного комитета по проведению праздничных мероприятий на 

территории Нижнетуринского городского округа, посвящённых 78-й годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов (Приложение № 1).

3. Утвердить график проведения праздничных мероприятий, посвящённых 78-й годовщине 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (Приложение № 2).

4. Утвердить график проведения автопробега по населённым пунктам Нижнетуринского 
городского округа, посвящённого 78-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-
1945 годов (Приложение № 3).

5. Финансовому управлению администрации Нижнетуринского городского округа своевременно 
финансировать мероприятия, согласно утверждённой бюджетной сметы.

6. Директору муниципального казенного учреждения «Административно-хозяйственное 
управление» (Д.С. Баловнев) перекрыть городскую площадь 09 мая 2023 года с 07:00 до окончания 
мероприятия.

7. Комитету по экономике и инвестиционной политике администрации Нижнетуринского 
городского округа:

7.1. довести информацию до хозяйствующих субъектов розничной торговли об ограничении 
продажи спиртных напитков 09 мая 2023 года на период проведения праздничных мероприятий 
в Нижнетуринском городском округе;

7.2. проинформировать руководителей организаций всех форм собственности сферы торговли, 
общественного питания и бытовых услуг, осуществляющих свою деятельность на территории 
Нижнетуринского городского округа, о возможности размещения логотипов 78-й годовщины 
Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов;

7.3. утвердить план размещения нестационарных торговых объектов на время проведения 
праздника (Приложение № 4).

8. Заместителю главы администрации Нижнетуринского городского округа по жилищно-
коммунальному хозяйству - председателю Комитета ЖКХ,ТиС (А.Н. Доможиров):

8.1. организовать включение песен военных лет в период с 07 мая по 09 мая 2023 года в 

транспортных средствах, движущихся по маршруту № 3 в городе Нижняя Тура, а также по 
маршрутам движения до поселков Ис и Косья;

8.2. организовать установку мусорных контейнеров согласно Приложению № 4;
8.3. довести сведения до директора общества с ограниченной ответственностью «СпецРесурс» 

(М.В. Горностаева) об изменении работы пассажирского транспорта и обеспечить работу по 
организации движения общественного транспорта

09 мая 2023 года с 10:00 до 12:30 по ул. 40 лет Октября (от перекрестка ул. Строителей) до дома 
№ 39 по улице 40 лет Октября, с 12:30 до 14:00 по ул. 40 лет Октября (от перекрестка ул. Строителей) 
до дома № 2 по улице 40 лет Октября (магазин «OZON»), и с 19:30 до 23:00 по ул. 40 лет Октября 
(от перекрестка ул. Строителей) до дома № 2 по ул. 40 лет Октября (магазин «OZON») на период 
проведения мероприятий, посвященных 78-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 
1941 – 1945 годов;

8.4. довести сведения до директора общества с ограниченной ответственностью «Автостанция» 
(Л.П. Григоренко) о закрытии движения всех видов транспорта 09 мая 2023 года в городе Нижняя 
Тура с 10:00 до 12:30 по ул. 40 лет Октября (от перекрестка ул. Строителей) до дома № 39 по ул. 
40 лет Октября, с 12:30 до 14:00 по ул. 40 лет Октября (от перекрестка ул. Строителей) до дома № 
2 по ул. 40 лет Октября (магазин «OZON»), и с 19:30 до 23:00 по ул. 40 лет Октября (от перекрестка 
ул. Строителей) до дома № 2 по улице 40 лет Октября (магазин «OZON») на период проведения 
мероприятий.

9. Рекомендовать начальнику отдела полиции № 31 межмуниципального отдела Министерства 
внутренних дел России «Качканарский» (Н.А. Шурухнов) обеспечить охрану общественного 
правопорядка в местах проведения праздничных мероприятий.

10. Рекомендовать начальнику отдела Госавтоинспекции межмуниципального отдела 
Министерства внутренних дел России «Качканарский» (А.В. Данилин):

10.1. закрыть движение всех видов транспорта в городе Нижняя Тура 09 мая 2023 года с 10:00 
до 12:30 по ул. 40 лет Октября (от перекрестка ул. Строителей) до дома № 39 по ул. 40 лет Октября, 
с 12:30 до 15:00 по ул. 40 лет Октября (от перекрестка ул. Строителей) до дома № 2 по ул. 40 лет 
Октября (магазин «OZON»), и с 20:00 до 23:00 по ул. 40 лет Октября (от перекрестка ул. Строителей) 
до дома № 2 по ул. 40 лет Октября (магазин «OZON») на период проведения мероприятий;

10.2. с 11:00 до 17:00 по ул. Советская от дома № 10 (магазин «Рябинушка») до перекрестка ул. 
Советской - ул. Артема и по ул. Клубной (со стороны магазина Нижнетуринского хлебокомбината); 

10.3. закрыть движение всех видов транспорта 09 мая 2023 года в поселке Сигнальный с 10:40 
до 13:00 по ул. Карла Маркса (магазин «Теремок»), по ул. Клубная д. 29 (со стороны обелиска) и ул. 
Клубная, д. 31 (со стороны спортивной площадки).

11. Рекомендовать дружине местной общественной организации «Народная дружина 
муниципального образования Нижнетуринский городской округ» оказать содействие в 
обеспечении общественного порядка в местах проведения праздничных мероприятий.

12. Рекомендовать и.о. главного врача государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения Свердловской области «Нижнетуринская центральная городская больница» 
(Л.Л. Лавринайтис) обеспечить машиной и бригадой скорой помощи 09 мая 2023 года с 10:00 
до окончания легкоатлетической эстафеты, посвященной 78-й годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне. 

13. Муниципальному казенному учреждению «Благоустройство поселков» (О.Г. Ломакин) 
организовать расчистку площадки около кафе «Кедр» в поселке Ис.

14. Начальнику Пункта централизованной охраны № 2 Качканарского отдела вневедомственной 
охраны филиала федерального государственного казенного учреждения «Управление 
вневедомственной охраны войск национальной гвардии России по Свердловской области» (М.А. 
Жиганов) провести обследование места проведения мероприятия с массовым пребыванием 
людей.

15. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации Нижнетуринского городского округа по общим вопросам Л.К. Иванову.

16. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», 
полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского 
городского округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 26.04.2023 № 378 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации 
Нижнетуринского городского округа от 19.09.2018 № 725                             

«Об утверждении Положения о принятии и рассмотрении уведомлений 
о проведении публичных мероприятий на территории Нижнетуринского 

городского округа»

В связи с кадровыми изменениями в органах местного самоуправления, администрация 
Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести изменения в постановление администрации Нижнетуринского городского округа 

от 19.09.2018 № 725 «Об утверждении Положения о принятии и рассмотрении уведомлений 
о проведении публичных мероприятий на территории Нижнетуринского городского округа» 
(в редакции от 28.02.2019 № 233, от 06.11.2020 № 1098, от 17.11.2022 № 1111, от 17.03.2023 № 235), 
изложив состав межведомственной комиссии по рассмотрению уведомлений о проведении 
публичных мероприятий на территории Нижнетуринского городского округа в новой редакции 
(прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», 
полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского 
городского округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов



«Время»

№ 30 (8372)

17 мая 2023 года2

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 28.04.2023 № 379 г. Нижняя Тура

Об отмене постановления администрации Нижнетуринского 
городского округа от 19.04.2023 № 346 «О приостановлении розничной 

продажи всей алкогольной продукции, пива и пивных напитков                                         
на предприятиях торговли, а также при выездном обслуживании                   

в точках общественного питания, расположенных в местах проведения 
праздничных мероприятий и прилегающих к ним территориям                       

на территории Нижнетуринского городского округа 01 мая 2023 года»

В связи с отменой праздничных мероприятий 01 мая 2023 года на территории 

Нижнетуринского городского округа, на основании постановления администрации 

Нижнетуринского городского округа от 24.04.2023 № 361 «Об отмене постановления 

главы Нижнетуринского городского округа от 13.04.2023 № 336 «О проведении акций, 

приуроченных к празднику Весны и Труда на территории Нижнетуринского городского 

округа»», администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 19.04.2023 № 

346 «О приостановлении розничной продажи всей алкогольной продукции, пива и пивных 

напитков на предприятиях торговли, а также при выездном обслуживании в точках 

общественного питания, расположенных в местах проведения праздничных мероприятий и 

прилегающих к ним территориям на территории Нижнетуринского городского округа 01 мая 

2023 года», отменить.

2. Опубликовать настоящее постановление в еженедельной газете «Время» и разместить на 

официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 28.04.2023  № 386 г. Нижняя Тура

Об окончании отопительного сезона 2022-2023 годов на территории 
Нижнетуринского городского округа

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 

«О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в 

многоквартирных домах и жилых домов» и в связи с окончанием отопительного сезона 2022-

2023 годов, администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Организациям коммунального комплекса, осуществляющим деятельность по 

теплоснабжению объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы на 

территории Нижнетуринского городского округа:

1.1. Приступить к поэтапному прекращению подачи теплоносителя в системы отопления 

жилых домов, общественных зданий с 00 часов 10.05.2022;

1.2. Прекратить подачу теплоносителя в системы отопления объектов здравоохранения, 

образования, детских дошкольных учреждений, социально значимых объектов с 

круглосуточным пребыванием людей в последнюю очередь.

2. Потребителям тепловой энергии независимо от ведомственной принадлежности по 

окончании отопительного сезона обеспечить отключение систем отопления и вентиляции 

от систем централизованного теплоснабжения во время проведения гидравлических 

испытаний в межотопительный период.

3. Организациям коммунального комплекса в целях проверки механической прочности и 

плотности трубопроводов:

3.1. Провести гидравлические испытания тепловых сетей в межотопительный период 2023 

года в срок до 01.06.2023;

3.2. Утвердить в установленном порядке и согласовать с Комитетом жилищно-

коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации Нижнетуринского городского 

округа графики гидравлических испытаний  тепловых сетей и опубликовать их в средствах 

массовой информации за семь дней до запланированной даты проведения испытаний.

4. Рекомендовать организациям, осуществляющим транспортировку тепловой энергии 

и предприятиям, имеющим на своем балансе тепловые сети, производить гидравлические 

испытания трубопроводов одновременно с испытаниями тепловых сетей, проводимыми 

единой теплоснабжающей организацией.

5. Потребителям тепловой энергии и организациям, осуществляющим транспортировку 

тепловой энергии, независимо от ведомственной принадлежности обеспечить соблюдение 

оптимального режима функционирования систем горячего водоснабжения (включение 

насосов, установленных в тепловых пунктах).

6. Управляющим организациям Нижнетуринского городского округа выполнить 

перерасчет стоимости услуг по централизованному отоплению жителям, проживающим 

в многоквартирных домах, не оборудованных общедомовыми приборами учета тепловой 

энергии, с учетом фактической продолжительности отопительного периода и утвержденного 

норматива теплопотребления.

7. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы 

администрации по жилищно - коммунальному хозяйству - председателя Комитета жилищно-

коммунального хозяйства, транспорта и связи А.Н. Доможирова.

8. Опубликовать настоящее постановление в еженедельной газете «Время», разместить на 

официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» 

http://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 02.05.2023 № 395 г. Нижняя Тура

О приостановлении розничной продажи всей алкогольной продукции, 
пива  и пивных напитков на предприятиях торговли, а также 

при выездном обслуживании в точках общественного питания, 
расположенных в местах проведения праздничных мероприятий                  

и прилегающих к ним территориям на территории Нижнетуринского 
городского округа 09 мая 2023 года

Руководствуясь пунктом 9 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ 

«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», 

ст. 5-1 Закона Свердловской области от 29 октября 2013 года № 103-ОЗ «О регулировании отдельных 

отношений в сфере розничной продажи алкогольной продукции и ограничения ее потребления на 

территории Свердловской области», на основании постановления администрации Нижнетуринского 

городского округа от 26.04.2022 № 369 «О проведении на территории Нижнетуринского городского 

округа праздничных мероприятий, посвящённых 78-й годовщине Победы в Великой Отечественной 

войне 1941- 1945 годов», с целью обеспечения охраны общественного порядка в связи с проведением 

праздничных мероприятий, посвящённых 78-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941- 

1945 годов, администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Руководителям хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность по продаже алкогольной 

продукции на предприятиях торговли и общественного питания на территории Нижнетуринского 
городского округа, приостановить продажу алкогольной продукции, пива и пивных напитков в 
связи с проведением праздничных мероприятий, посвящённых 78-й годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне 1941- 1945 годов 09 мая 2023 года:

- с 08.00 до 23.00 часов в городе Нижняя Тура;
- с 09.00 до 18.00 часов в поселке Ис;
- с 09.00 до 13.00 часов в поселке Сигнальный;
- с 10.00 до 14.00 часов в поселке Косья;
- с 10.00 до 13.00 в поселке Платина;
- с 11.00 до 14.00 в деревне Большая Именная.
2. Главному специалисту Комитета по экономике и инвестиционной политике администрации 

Нижнетуринского городского округа (К.В. Аникина) довести настоящее постановление до сведения 
руководителей предприятий торговли и общественного питания.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
4. Опубликовать настоящее постановление в еженедельной газете «Время» и разместить на 

официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 02.05.2023 № 396 г. Нижняя Тура

Об утверждении попечительского Совета общественно-
государственного движения «Попечительства о народной трезвости»             

в Нижнетуринском городском округе

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях поддержки общественной 

инициативы, формирования и развития традиций здорового образа жизни, развития духовной культуры, 

руководствуясь Уставом Нижнетуринского городского округа, администрация Нижнетуринского 

городского округа 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Положение о попечительском Совете общественно-государственного движения 

«Попечительство о народной трезвости» в Нижнетуринском городском округе (Приложение № 1).
2. Утвердить состав попечительского Совета общественно-государственного движения 

«Попечительство о народной трезвости» в Нижнетуринском городском округе (Приложение № 2).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации Нижнетуринского городского округа по общим вопросам Л.К. Иванову.
4. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», полный 

текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 

округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 04.05.2023 № 408 г. Нижняя Тура

Об утверждении списков граждан, состоящих на учете по состоянию 
на 01.05.2023 года в качестве нуждающихся в предоставлении 

жилых помещений по договорам найма жилых помещений в наемном 
доме социального использования на территории Нижнетуринского 

городского округа

Руководствуясь пунктом 6 статьи 91.14 Жилищного кодекса Российской Федерации, пунктами 3, 
5 статьи 12 Закона Свердловской области от 20 июля 2015 года № 77-ОЗ «О регулировании отдельных 
отношений в сфере предоставления на территории Свердловской области гражданам жилых 
помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования», 
постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 07.04.2023 № 307 «О 
утверждении Порядка обновления, обнародования и ознакомления со списками граждан, состоящих 
на учете граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам найма жилых 
помещений жилищного фонда социального использования на территории Нижнетуринского городского 
округа», Решением Думы Нижнетуринского городского округа от 26.08.2021 № 388 «Об утверждении 
Положения о наемных домах социального использования Нижнетуринского городского округа» (с изм. 
от 17.02.2022 № 446), Уставом Нижнетуринского городского округа, администрация Нижнетуринского 

городского округа



«Время»

№ 30 (8372)

17 мая 2023 года 3

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить список граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в 

предоставлении жилых помещений в наемном доме социального использования по 
договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования на 
территории Нижнетуринского городского округа (Приложение № 1).

2. Утвердить список граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в 
предоставлении жилых помещений в наемном доме социального использования по 
договорам найма жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования на 
территории Нижнетуринского городского округа (Приложение № 2).

3. Признать утратившим силу постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 13.04.2023 № 335 «Об утверждении списков граждан, состоящих 
на учете по состоянию на 01.04.2023 года в качестве нуждающихся в предоставлении 
жилых помещений по договорам найма жилых помещений в наемном доме социального 
использования на территории Нижнетуринского городского округа.

4. Комитету по жилищным отношениям администрации Нижнетуринского городского 
округа:

4.1. разместить с соблюдением требований Федерального закона от 27 июля 2006 
года № 152-ФЗ «О персональных данных» настоящее постановление с приложением 
списков, указанных в пунктах 1, 2 настоящего постановления, на информационном 
стенде администрации Нижнетуринского городского округа и на официальном сайте 
администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» (раздел «Жилье»);

4.2. по обращениям граждан, состоящим на учете в качестве нуждающихся в 
предоставлении жилых помещений в наемном доме социального использования по 
договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и 
договорам найма жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования 
на территории Нижнетуринского городского округа, предоставлять для ознакомления 
утвержденные настоящим постановлением списки.

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на председателя Комитета 
по жилищным отношениям администрации Нижнетуринского городского округа С.Б. 
Ростовцеву.

6. Настоящее постановление опубликовать без приложений в еженедельной газете «Время», 
разместить без приложений на официальном сайте администрации Нижнетуринского 
городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 10.05.2023 № 421 г. Нижняя Тура

О мерах по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства, 
муниципальных учреждений Нижнетуринского городского округа к 

работе в осенне-зимний период 2023-2024 годов

В целях своевременной подготовки объектов социальной сферы, жилищного фонда, 
инженерных коммуникаций и сооружений на территории Нижнетуринского городского 
округа к работе в осенне-зимний период 2023-2024 годов, в соответствии со статьей 20 
Федерального закона от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Приказом 
Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении 
Правил оценки готовности к отопительному периоду», пунктом 4 статьи 14 Федерального 
закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», администрация Нижнетуринского городского 
округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить: 
1.1. Состав комиссии по проверке готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций, 

потребителей тепловой энергии Нижнетуринского городского округа к отопительному 
периоду 2023-2024 годов (далее – Комиссия) (Приложение № 1);

1.2. План мероприятий по подготовке объектов жилищного фонда, коммунально-бытового 
хозяйства, социально-культурной сферы, инженерной инфраструктуры Нижнетуринского 
городского округа к работе в осенне-зимний период 2023-2024 годов (Приложение № 2);

1.3. Форму отчета о подготовке объектов жилищного фонда и инженерной инфраструктуры 
Нижнетуринского городского округа к эксплуатации в зимний период 2023-2024 годов 
(Приложение №3).

2. Комиссии осуществить оценку готовности теплоснабжающих, теплосетевых 
организаций, потребителей тепловой энергии к отопительному периоду 2023-2024 годов, 
в соответствии с пунктом 13 раздела 3 и пунктом 16 раздела 4 Правил оценки готовности 
к отопительному периоду, утвержденных приказом Министерства энергетики Российской 
Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному 
периоду», результат которых оформить актом проверки готовности к отопительному 
периоду 2023-2024 годов (далее – Акт).

3. Наделить Комитет жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи 
администрации Нижнетуринского городского округа (далее – КЖКХ, Т и С) полномочиями 
по оформлению паспортов готовности объектов жилищного фонда, коммунально-бытового 
хозяйства, социально-культурной сферы, инженерной инфраструктуры к отопительному 
периоду:

потребителям тепловой энергии – до 15.09.2023;
теплоснабжающим, теплосетевым организациям – до 01.11.2023.
4. Предложить коммерческим и некоммерческим организациям, обеспечивающим 

эксплуатацию объектов жилищного фонда, коммунально-бытового хозяйства, социально-
культурной сферы, инженерной инфраструктуры:

1) выполнить мероприятия, указанные в Приложении № 2;
2) представлять в КЖКХ, Т и С информацию о ходе выполнения мероприятий, указанных 

в Приложении № 2, и отчеты по форме федерального государственного статистического 
наблюдения 1-ЖКХ (зима) срочная «Сведения о подготовке жилищно-коммунального 
хозяйства к работе в зимних условиях» и по форме согласно Приложению № 3 ежемесячно 
13-го и 28-го числа с 13.06.2023 по 28.10.2023.

5. Заместителю председателя КЖКХ,Т и С обеспечить формирование сводных отчетов 
о готовности объектов жилищного фонда, коммунально-бытового хозяйства, социально-
культурной сферы, инженерной инфраструктуры, расположенных на территории 
Нижнетуринского городского округа, к эксплуатации в зимних условиях в 2023-2024 годах по 
форме федерального государственного статистического наблюдения 1-ЖКХ (зима) срочная 
«Сведения о подготовке жилищно-коммунального хозяйства к работе в зимних условиях» 
ежемесячно 2-го и 17-го числа с 02.06.2023 по 02.11.2023 года.

6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы 
администрации по жилищно - коммунальному хозяйству - председателя Комитета жилищно-
коммунального хозяйства, транспорта и связи А.Н. Доможирова.

7. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете 
«Время», полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 11.05.2023 № 422 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации 
Нижнетуринского городского округа от 20.06.2019 № 661                                                                               

«Об утверждении краткосрочного плана реализации Региональной 
программы капитального ремонта общего имущества                                     

в многоквартирных домах на территории Нижнетуринского городского 
округа на 2021-2023 годы»

В связи с корректировкой плана капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах на территории Нижнетуринского городского округа на 2021 - 2023 
годы и в соответствии с Законом Свердловской области от 19 декабря 2013 года № 127 - ОЗ 
«Об обеспечении проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах на территории Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской 
области от 03.06.2014 № 477 - ПП «Об установлении Порядка утверждения краткосрочных 
планов реализации Региональной программы капитального ремонта общего имущества 
в многоквартирных домах Свердловской области на 2015-2044 годы, утвержденной 
постановлением Правительства Свердловской области от 22.04.2014 № 306 - ПП», 

администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести изменения в краткосрочный план реализации Региональной программы 

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории 
Нижнетуринского городского округа на 2021 - 2023 годы, утвержденный постановлением 
администрации Нижнетуринского городского округа от 20.06.2019 № 661 «Об утверждении 
краткосрочного плана реализации Региональной программы капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах на территории Нижнетуринского городского округа 
на 2021-2023 годы» (с изм. от 04.07.2019 № 699, от 23.07.2021 № 954 (далее- Постановление) по 
следующим обстоятельствам:

1.1. изменения с учетом требований финансовой устойчивости Регионального оператора, 
а также достаточности средств фонда капитального ремонта для финансирования 
капитального ремонта общего имущества для каждого многоквартирного дома в 
отдельности, технического состояния многоквартирного дома.

2. Утвердить краткосрочный план реализации Региональной программы капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Нижнетуринского 
городского округа на 2021-2023 годы (прилагается). 

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. п. 2 Постановления изложить в новой редакции: «Контроль за исполнением данного 

постановления возложить на заместителя главы администрации Нижнетуринского 
городского округа по жилищно – коммунальному хозяйству - председателя Комитета по 
жилищно-коммунальному хозяйству, транспорта и связи А.Н. Доможирова».

5. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете 
«Время», полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 

Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru//

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 11.05.2023 № 423 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации 
Нижнетуринского городского округа от 30.03.2023 № 283 «О мерах 
по обеспечению выполнения мероприятий, связанных с призывом 
граждан на военную службу в Нижнетуринском городском округе               

в весенний период 2023 года»

В целях обеспечения выполнения в Нижнетуринском городском округе призыва граждан 
на военную службу весной 2023 года, в соответствии с Федеральным законом Российской 
Федерации от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 11.11.2006 № 663 «Об утверждении 
Положения о призыве на военную службу граждан Российской Федерации», Приказом 
Министра Обороны Российской Федерации и Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 23 мая 2001 года № 240/168 «Об организации медицинского обеспечения 
подготовки граждан Российской Федерации к военной службе», администрация 
Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести изменения в постановление администрации Нижнетуринского городского 

округа от 30.03.2023 № 283 «О мерах по обеспечению выполнения мероприятий, связанных 
с призывом граждан на военную службу в Нижнетуринском городском округе в весенний 
период 2023 года», изложив Приложение №2 к постановлению в новой редакции 
(прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете 
«Время», полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru//.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 11.05.2023 № 424 г. НИжНЯЯ Тура

О внесении изменения в постановление администрации 
Нижнетуринского городского округа от 19.12.2022 № 1211                        

«Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального 
земельного контроля на территории Нижнетуринского городского 

округа на 2023 год»



«Время»

№ 30 (8372)

17 мая 2023 года4

Учредители:  

Департамент   

информационной политики  

Свердловской области,  

Администрация Нижнетуринского 

городского округа.

Директор - главный редактор  

Ирина Александровна Кошелева

Адрес редакции и издателя:  

624221, г. Нижняя Тура,  

ул. 40 лет Октября, 2А.

E-mail: reporter@vremya-tura.ru.

Главный редактор 2-76-66

Корреспонденты 2-79-87

Факс 2-79-62

Реклама, объявления 2-79-62

Индекс 447.

Объем  1  п. л. Заказ  № 15916. 

Номер отпечатан: Типография ОOО «Типография Нижне-

тагильская», 622036, РФ, Свердловская область, г. Ниж-

ний Тагил,  ул. Газетная, 81. Тел.: +7 (3435) 49-90-99.  

Распространяется бесплатно и платно по свободной цене. 

Дни выхода – среда, четверг. Тираж – 500 экземпляров 

(среда), 3700 экземпляров (четверг)

За содержание рекламы и объявлений ответственность несут рекламо-

датели. Использование опубликованных в газете «Время» материалов и 

фотографий возможно только с письменного разрешения редакции. 

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору 

в сфере массовых коммуникаций по Уральскому федеральному округу. 

Регистрационный номер ПИ № ТУ66-01777 от 20 июня 2019 года.

В целях приведения в соответствии с постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям» муниципальных правовых актов Нижнетуринского городского 
округа, в сфере осуществления муниципального земельного контроля, администрация 
Нижнетуринского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям в сфере муниципального земельного контроля на территории 
Нижнетуринского городского округа на 2023 год, утвержденную   постановлением 
администрации Нижнетуринского городского округа от 19.12.2022 № 1211 (далее - 
Постановление) следующие изменения:

1.1. Раздел 2 приложения к Постановлению изложить в новой редакции: «Профилактика 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям  направлена на 
достижение следующих основных целей:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 
контролируемыми лицами; 

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям;

З) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых  лиц, 
повышение информированности о способах их соблюдения.

Задачами программы являются: 
1) укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению  обязательных 

требований, разработка мероприятий, направленных на устранение  нарушений 
обязательных требований в отношении объектов земельных отношений;

З) повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей и граждан в сфере земельных правоотношений; 

4) приоритет реализации профилактических мероприятий, направленных на снижение 
риска причинения вреда (ущерба), по отношению к проведению контрольных (надзорных) 
мероприятий.

Профилактические мероприятия, предусмотренные программой профилактики, 
обязательны для проведения органом муниципального земельного контроля.

В Программу возможно внесение изменений и корректировка перечня мероприятий в 
связи с необходимостью осуществления профилактических мер, в частности проведения 
обязательных профилактических визитов. Изменения в данную часть Программы в случае 
необходимости вносятся ежемесячно без проведения публичного обсуждения.

В положении о виде контроля профилактичесюте визиты не предусмотрены, следовательно, 
в программе профилактики периоды (месяц, квартал), в которых подлежат  проведению 
обязательные профилактичесюте визиты, не указаны.

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на нематериальное  
поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры 
стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены.

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных  
требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы 
самообследования в автоматизированном режиме не определены (ч. 1 ст. 51 Федерального  
закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации).

Орган муниципального земельного контроля может проводить профилактические 
мероприятия, не предусмотренные программой профилактики (п. 6 ст. 44 Федерального закона 
от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации). 

Сроки реализации Программы приведены в перечне основных профилактических 
мероприятий на 2023 год.

1.2. Пункт З Постановления изложить в новой редакции: «Контроль за исполнением 
настоящего постановления возложить на председателя Комитета по управлению 
муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского округа Е.Н. 
Сарычеву».

2. Настоящее постановление опубликовать в еженедельной газете «Время», разместить на 
официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» 
http://ntura.midural.ru.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 11.05.2023 № 425 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации 
Нижнетуринского городского округа от 25.11.2022 № 1136                             

«Об утверждении Положения и состава комиссии по жилищным 
вопросам при администрации Нижнетуринского городского округа»

В связи с кадровыми изменениями, в целях повышения обеспечения социальных 
гарантий гражданам, нуждающимся в улучшении жилищных условий, в области жилищных 
прав, проведения единой жилищной политики в Нижнетуринском городском округе, 
руководствуясь статьей 6 Устава Нижнетуринского городского округа, администрация 
Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 

25.11.2022 № 1136 «Об утверждении Положения и состава комиссии по жилищным вопросам 

при администрации Нижнетуринского городского округа» (далее - Постановление) 

изменения, изложив Приложение №2 (состав Комиссии) в новой редакции (прилагается).

2. Внести в Постановление изменения, изложив пункт 3 в новой редакции:

«3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на председателя 

Комитета по жилищным отношениям администрации Нижнетуринского городского округа 

С.Б. Ростовцеву».

3. Настоящее постановление опубликовать без приложений в еженедельной газете 

«Время», полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 

Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации 
Нижнетуринского городского округа информирует граждан                             

о наличии возможности предоставления в собственность за плату 
для индивидуального жилищного строительства земельного участка 

с кадастровым номером 66:17:0301007:295 площадью 2817 кв.м, 
категория земель – земли населенных пунктов, местоположение 

земельного участка: Свердловская область, город Нижняя Тура, п. Ис, 
ул. Артема, земельный участок 90.

Граждане, желающие приобрести вышеуказанный земельный участок в собственность, 

могут подавать заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже земельного 

участка с 17 мая 2023 года по 15 июня 2023 года. Образец заявления размещен на 

официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети Интернет 

http:///ntura.midural.ru раздел «Земля» - «Извещения о предоставлении земельных участков 

гражданам и КФХ» –«индивидуальное жилищное строительство» и на  официальном сайте 

Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о проведении торгов, 

определенном Правительством Российской Федерации www.torgi.gov.ru. 

Заявления принимаются только на бумажном носителе с приложением копии паспорта. 

Заявления, поданные в электронном виде, не рассматриваются.

Прием заявлений о намерении участвовать в аукционе прекращается с даты поступления 

первого заявления, информация об этом размещается на сайте www.torgi.gov.ru.

Начальная выкупная цена земельного участка при проведении аукциона определяется 

в размере кадастровой стоимости земельного участка.  

Ознакомиться со схемой расположения земельного участка, подать заявления о 

намерении участвовать в аукционе можно по адресу: Свердловская область, город Нижняя 

Тура, улица 40 лет Октября, 2а, 2 этаж, каб. 208 в  рабочие дни с 9.00 до 17.00, пятница с 9.00 

час. до 15.00 час. (перерыв с 12.30 до 13.30). 

Телефон для справок – (34342) 2-77-32 (Зырянова Юлия Юрьевна). 

Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации                 

Нижнетуринского городского округа Е.Н. Сарычева

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации 
Нижнетуринского городского округа информирует граждан                             

о наличии возможности предоставления в собственность за плату 
для индивидуального жилищного строительства земельного участка 

с кадастровым номером 66:17:0804010:513 площадью 998 кв.м, 
категория земель – земли населенных пунктов, местоположение 

земельного участка: Российская Федерация, Свердловская область, 
Нижнетуринский городской округ, город Нижняя Тура, ул. Ленина, 

земельный участок № 9.

Граждане, желающие приобрести вышеуказанный земельный участок в собственность, 

могут подавать заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже земельного 

участка с 17 мая 2023 года по 15 июня 2023 года. Образец заявления размещен на 

официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети Интернет 

http:///ntura.midural.ru раздел «Земля» - «Извещения о предоставлении земельных участков 

гражданам и КФХ» –«индивидуальное жилищное строительство» и на  официальном сайте 

Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о проведении торгов, 

определенном Правительством Российской Федерации www.torgi.gov.ru. 

Заявления принимаются только на бумажном носителе с приложением копии паспорта. 

Заявления, поданные в электронном виде, не рассматриваются.

Прием заявлений о намерении участвовать в аукционе прекращается с даты поступления 

первого заявления, информация об этом размещается на сайте www.torgi.gov.ru.

Начальная выкупная цена земельного участка при проведении аукциона определяется 

в размере кадастровой стоимости земельного участка равной 281366,14 рублей.  

Ознакомиться со схемой расположения земельного участка, подать заявления о 

намерении участвовать в аукционе можно по адресу: Свердловская область, город Нижняя 

Тура, улица 40 лет Октября, 2а, 2 этаж, каб. 208 в  рабочие дни с 9.00 до 17.00, пятница с 9.00 

час. до 15.00 час. (перерыв с 12.30 до 13.30). 

Телефон для справок – (34342) 2-77-32 (Зырянова Юлия Юрьевна). 

Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации                 

Нижнетуринского городского округа Е.Н. Сарычева


